
Ausführungsbestimmungen und Hinweise 
zu Einsatz und Handhabung von 
Flaggen, Fahnen und Wappen

2
0

1
6

OFFIZIELLE BEFLAGGUNG 
DER STADT ZÜRICH



Impressum

Herausgeberin:

Stadt Zürich

Immobilien

Lindenhofstrasse 21

Postfach

8021 Zürich

Telefon 044 412 11 11

www.stadt-zuerich.ch/immo

Redaktion:

Immobilien Stadt Zürich

Unseren Dank richten wir an:

– Schweizerische Gesellschaft für Fahnen- und Flaggenkunde

 Präsident Dr. Emil Dreyer

 Flurweg 43, 3052 Zollikofen

– Zentralkomitee der Zünfte Zürichs

 www.sechselaeuten.ch/zzz/

– Gesellschaft zu Fraumünster

 www.fraumuenstergesellschaft.ch

– Konferenz der Quartiervereine von Zürich

 www.quartierverein.ch

© Immobilien Stadt Zürich, Januar 2017



Offizielle Beflaggung 
der Stadt Zürich

Gestützt auf Art. 9 des Reglements über die Beflaggung öffentlicher Standorte 

der Stadt Zürich erlässt die Immobilien Stadt Zürich folgende Ausführungsbe-

stimmungen.

STRB Nr. 250 vom 30. März 2016

Version 1.0. Ausführungsbestimmungen 2016



Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1. Beflaggung der Stadt Zürich
 
 Ausführungsbestimmungen und Hinweise zu Flaggen, Fahnen, 

Wappen und Masten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/1
Bezeichnungen und Begriffe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/1
Normen und Masse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/1
Pflege und Reparatur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/1
Anordnung für das Hissen der Flaggen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/1
Handhabung der Beflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Zuständigkeit und Ausführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Bewilligte Flaggenarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Beflaggungsvarianten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Bewilligte Beflaggungsanlässe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Beflaggungsanlässe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Trauerbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Anträge und Genehmigungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10/1
Standorte und Beflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Vollbeflaggung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Teilbeflaggung   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Trauerbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13/1
Übersicht Standorte Beflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14/1

  
2. Standorte und Beflaggung
 

Stadthaus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/2
Amtshaus I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/2
Amtshaus II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/2
Amtshaus III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/2
Amtshaus IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/2
Amtshaus V/Haus der Industriellen Betriebe . . . . . . . . . . . . . . . . 4/2
Amtshaus Helvetiaplatz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/2
Amtshaus Parkring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/2
Amtshaus Walche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6/2
Verwaltungszentrum Werd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6/2
Bahnhofbrücke. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7/2
Bürklisteg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/2
Quaibrücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/2
St.-Peter-Turm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11/2
Utoquai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/2
A1 Wallisellenstrasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14/2
A3 Europabrücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/2
A3 Wollishofen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16/2

Quellen- und Literaturnachweis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17/2



Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Inhaltsverzeichnis



3 Bauvorhaben  |  Projektname  |  Zürich–Stadtteil

S IGNALETIK



1/1Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

1Beflaggung der Stadt Zürich

Ausführungsbestimmungen und Hinweise zu Flaggen, Fahnen, 
Wappen und Masten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/1
Bezeichnungen und Begriffe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/1
Normen und Masse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/1
Pflege und Reparatur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/1
Anordnung für das Hissen der Flaggen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/1
Handhabung der Beflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Zuständigkeit und Ausführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Bewilligte Flaggenarten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Beflaggungsvarianten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/1
Bewilligte Beflaggungsanlässe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Beflaggungsanlässe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Trauerbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/1
Anträge und Genehmigungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10/1
Standorte und Beflaggung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Vollbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Teilbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/1
Trauerbeflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13/1
Übersicht Standorte Beflaggung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14/1



2/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Ausführungsbestimmungen und Hinweise 
zu Flaggen, Fahnen, Wappen und Masten

Worin besteht der Unterschied zwischen einer Flagge und einer Fahne? Eine Fahne ist 

an der Stange (am Mast) fest angebracht und meistens ein kostbares, nicht ohne 

weiteres zu ersetzendes Einzelstück. Eine Flagge wird mit einer Leine am Mast gehisst 

und ist beliebig ersetzbar. In unserer Mundart aber bezeichnen wir sie ungeachtet 

dieser Unterschiede als Fahnen, ausser in der Schifffahrt, wo wir sie richtigerweise 

Flaggen nennen. Die Stadt Zürich ist zum heutigen Zeitpunkt ausschliesslich Besitze-

rin von Flaggen. Aus diesem Grund wird in diesen Ausführungsbestimmungen von 

Flaggen gesprochen.

Bezeichnungen und Begriffe

* Nach den Regeln der Heraldik erfolgt die Beschreibung eines Wappens als von 

dessen Trägerin oder Träger aus gesehen, d. h. von hinten. Der Einfachheit 

halber wird in diesen Ausführungsbestimmungen die Anordnung der Wappen-

bilder auf den Flaggen aus der Sicht der Betrachterin bzw. des Betrachters, also 

von vorne, beschrieben.

Wegnehmen oder Einziehen der Flaggen.

Mit der Fahnenstange oder dem Mast direkt und fest verbun-

denes, kostbares Stück Stoff, das meist ein Unikat ist und nicht 

ohne weiteres ersetzt werden kann.

Lange, zweizipfelige Flagge, die senkrecht an einem Querstab 

hängt und oftmals im oberen Teil das quadratische Wappenbild 

zeigt.

Industriell hergestelltes Stück Stoff von geringem materiellen 

Wert, das mit einer beweglichen Leine am Mast gehisst wird und 

nach Bedarf ersetzt werden kann, z. B. wenn es unansehnlich 

geworden ist.

Die Stadt Zürich besitzt quadratische Schweizer-, Kantons-, 

Zunft- und Quartierflaggen. Daneben auch langrechteckige, 

zweizipfelige und rechteckige Farbenflaggen.

Stange von 8 bis 14 Meter Höhe.

Flaggenhalterung an den Fassaden.

Anbringen, Setzen oder Aufziehen der Flaggen.

Eine als Zeichen der Trauer auf Halbmast gesetzte Flagge. Die 

Flagge wird dabei nicht bis an die Mastspitze gehisst, sondern, 

falls möglich, nur etwa auf die halbe Masthöhe. Auf jeden Fall 

sollte sie so hoch gesetzt werden, dass die Flagge mit der Hand 

nicht berührt werden kann.

Fahnen- und Flaggenkunde. Spezialwissenschaft der Geschichte, 

die sich mit der Bedeutung der Fahnen und Flaggen befasst.

Heraldik. Spezialwissenschaft der Geschichte, die sich mit der 

Bedeutung der Wappen beschäftigt.*

Einholen

Fahne

Farbenflagge

Flagge

Flaggenarten

Flaggenmast

Flaggenstock

Hissen

Trauerbeflaggung

Vexillologie

Wappenkunde



3/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Normen und Masse

Das Verhältnis der Masthöhe zur Flaggenhöhe beträgt idealerweise: 

– 4:1 bei quadratischen Flaggen und 

– 5:1 bei länglichen Flaggen. 

Die Abstände zwischen den Flaggenmasten richten sich nach der Grösse der Flagge.

Proportionen bei quadratischen Flaggen

Proportionen bei länglichen Flaggen



4/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Pflege und Reparatur

Flaggen leben länger, wenn diese bei Sturm oder starkem Regen eingezogen werden. 

Flaggen sollten auch nicht an Objekte anschlagen können. Für weitere Informationen 

kann beim Regie-Betrieb der Immobilien Stadt Zürich (IMMO) ein Pflegemerkblatt 

verlangt werden. 

Der Regie-Betrieb steht auch für Reparaturen an Flaggen und Masten zur Verfügung.

Anordnung für das Hissen der Flaggen

In der Schweiz besitzen die meisten öffentlichen Gebäude drei Masten. Es sollen 

immer alle Masten beflaggt werden. Die Schweizer Flagge muss immer gehisst 

werden.

Müssen mehr Flaggen gehisst werden als Masten zur Verfügung stehen, so werden die 

jeweils rangtiefsten Flaggen des Anlasses weggelassen. Bei zwei gleichrangigen 

Flaggen wird dem Gast der Vorzug gewährt.

Für Beflaggungen an mehr als drei Masten kann beim Regie-Betrieb der IMMO ein 

Merkblatt bezogen werden.

Vor der Beflaggung ist zu klären, von wo aus die Flaggen primär betrachtet werden. 

Die unten stehende Tabelle zeigt die Flaggenfolge aus der Sicht der Betrachterin oder 

des Betrachters (von vorn). Die rangtiefste Flagge befindet sich aussen rechts. 

AF = Ausländische Nationalflagge/Internationale Anlassflagge

QZ = Quartier-/Zunftflagge   ZH = Zürcher Flagge

CH = Schweizer Nationalflagge  GF = Gast-/Anlassflagge

Internationale Anlässe und offizielle Staatsbesuche

(Einladung durch den Bund)

Internationale Anlässe und offizielle Staatsbesuche 

(Einladung durch den Kanton/die Stadt Zürich)

Eidgenössische, interkantonale, kantonale und lokale Anlässe

Anlässe unter Beteiligung auswärtiger Kantone, Gemeinden 

oder Institutionen

Quartier-/Zunftanlässe

CH AF CH

CH AF ZH

ZH CH ZH/GF

GF CH ZH

ZH CH QZ

2.  1. 3.



5/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Werden ausschliesslich schweizerische Flaggen gehisst, so ergibt sich folgende 

Rangordnung: 

1. Eidgenossenschaft

2. Kanton

3. Bezirk oder Amt

4. Gemeinde

5. Quartiere, Schulen, Vereine, Firmen usw.

Kantone der Schweiz

Im Falle einer Beflaggung mit Kantonsflaggen gilt folgende Anordnung:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

1351

1353

1332

1291

1291

1291

1291

1352

1352

1481

1481

1501

1501

1501

1513

1513

1803

1803

1803

1803

1803

1815

1815

1815

1815

1979

Zürich

Bern

Luzern

Uri

Schwyz

Obwalden

Nidwalden

Glarus

Zug

Freiburg

Solothurn

Basel-Stadt

Basel-Landschaft

Schaffhausen

Appenzell Ausserrhoden

Appenzell Innerrhoden

St. Gallen

Graubünden

Aargau

Thurgau

Tessin

Waadt

Wallis

Neuenburg

Genf

Jura

Flagge Kantonsname Eintritt in den Bund

   (Kantonsgründung)

Flagge Kantonsname Eintritt in den Bund

   (Kantonsgründung)



6/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Zünfte der Stadt Zürich

Im Falle einer Beflaggung mit Zunftflaggen gilt folgende Anordnung:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1336

1867

1887

1897

1895

1897

1897

1900

1922

1925

1933

1934

1934

1975

1980

1989

Gesellschaft zur Constaffel

Zunft zur Saffran

Zunft zur Meisen

Zunft zur Schmiden

Zunft zum Weggen

Vereinigte Zünfte zur Gerwe und zur Schuhmachern

Zunft zum Widder

Zunft zur Zimmerleuten

Zunft zur Schneidern

Zunft zur Schiffleuten

Zunft zum Kämbel

Zunft zur Waag

Stadtzunft

Zunft Riesbach

Zunft zu den Drei Königen

Zunft Fluntern

Zunft Hottingen

Zunft zu Wiedikon

Zunft Wollishofen

Zunft Hard

Zunft zu Oberstrass

Zunft St. Niklaus

Zunft Höngg

Zunft zur Letzi

Zunft Schwamendingen

Zunft Witikon

Gesellschaft zu Fraumünster

Flagge Bezeichnung Gründungsjahr



7/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

18

14

17

13

20

11

22

2515

10

23

16
21

12

24

5

19

2

3

4

7

8

9

1  

6

Quartiervereine der Stadt Zürich

Im Falle einer Beflaggung mit Quartierflaggen gilt folgende Anordnung:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Affoltern

Albisrieden

Altstetten

Aussersihl-Hard

Enge

Fluntern

Grünau

Hirslanden

Höngg

Hottingen

Industriequartier

Leimbach

Oberstrass

Oerlikon

Rennweg-Quartier-Verein

Riesbach

Schwamendingen

Seebach

Triemli

Unterstrass

Wiedikon

Wipkingen

Witikon

Wollishofen

Zürich 1 rechts der Limmat

Flagge Bezeichnung Flagge Bezeichnung 



8/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Handhabung der Beflaggung

Zuständigkeit und Ausführung

Die Ausarbeitung dieser Ausführungsbestimmungen für die offizielle Beflaggung öffentlicher Standorte 

in der Stadt Zürich liegt im Verantwortungsbereich der Immobilien Stadt Zürich. 

Für jährlich wiederkehrende Beflaggungsanlässe der Stadt Zürich (sowie für Vollbeflaggungen) 

ist der Stadtrat zuständig. Bei Katastrophen und ausserordentlichen Ereignissen kann jedes 

Mitglied des Stadtrats bei der Stadtpräsidentin oder dem Stadtpräsidenten eine Trauerbeflag-

gung beantragen.

Über die Bewilligung von Teilbeflaggungen entscheidet die Vorsteherin oder der Vorsteher des 

Hochbaudepartements, bei Schulanlagen verfügt die Vorsteherin oder der Vorsteher des 

Schul- und Sportdepartements. 

Über die Bewilligung von Teilbeflaggungen der Gemeindebetriebe wie Wasserversorgung Zürich 

(WVZ), Elektrizitätswerk Zürich (ewz), Entsorgung und Recycling Zürich (ERZ) und Dienstabtei-

lungen mit Spezialrechnung wie die Stadtspitäler Triemli und Waid oder die Alters- und Pflege-

zentren der Stadt Zürich verfügen die Vorsteherinnen oder die Vorsteher der Departemente. Die 

Beflaggungen werden durch die zuständigen Betriebe und Dienstabteilungen ausgeführt.

Über die Bewilligung von Teilbeflaggungen der Fahrzeuge und Gebäude der Verkehrsbetriebe 

Zürich (VBZ) verfügt die Vorsteherin oder der Vorsteher des Departements der Industriellen 

Betriebe. Die Beflaggungen werden durch die VBZ ausgeführt.

Das Hissen bzw. Einholen der Flaggen an den offiziellen Standorten und Verwaltungsgebäuden 

der Stadt Zürich wird durch den Regie-Betrieb der IMMO ausgeführt. Das Hissen bzw. Einholen 

der Flaggen auf Schulanlagen wird von den Leitenden Hausdienst und Technik vorgenommen.

Bewilligte Flaggenarten

Zugelassen sind Flaggen:

– der Eidgenossenschaft   – Ausländische Nationalflaggen

– der Kantone    – Europaflagge

– der Gemeinden    – Rotkreuzflagge  

– der Zürcher Stadtquartiere

– der Zünfte der Stadt Zürich  – Gast- und Anlassflaggen (nach Prüfung)

Für die öffentlichen Beflaggungsstandorte der Stadt Zürich sind Flaggen für Kundgebungen 

und Werbezwecke sowie das Aufführen von Werbepartnerinnen und -partnern (auch im 

Anlassnamen) generell nicht gestattet.  An den Verwaltungsgebäuden werden lange, zweizip-

felige Farbenflaggen, CH (Schweizer Nationalflagge) oder ZH (Zürcher Flagge), aber keine 

Anlassflaggen gehisst.

Beflaggungsvarianten

– Vollbeflaggung

– Teilbeflaggung

– Trauerbeflaggung



9/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Bewill igte Beflaggungsanlässe

Beflaggungsanlässe

Die folgenden wiederkehrenden Anlässe sind vom Stadtrat genehmigt:

Vollbeflaggung

Sechseläuten   April

Tag der Arbeit   1. Mai

Bundesfeier   1. August

Knabenschiessen   September

Teilbeflaggung

Dies academicus   29. April

Europatag    5. Mai (als Mitglied des Europarats)

Internationaler Rotkreuztag  8. Mai   

Züri Fäscht   (alle 3 Jahre)

Festspiele Zürich 

Christopher Street Day

Street Parade

Zurich Film Festival

Die Zürcher Flagge am Bürklisteg bleibt während des ganzen Jahres gehisst.

Das Hissen der Flaggen kann einige Tage früher, das Einholen einige Tage später 

erfolgen.

Trauerbeflaggung

Bei Katastrophen und ausserordentlichen Ereignissen kann jedes Mitglied des Stadt-

rats bei der Stadtpräsidentin oder dem Stadtpräsidenten eine Trauerbeflaggung 

beantragen. Bei diesen Ereignissen werden die Flaggen des Stadthauses (Turm), des 

Amtshauses Helvetiaplatz, des Amtshauses Parkring, des Verwaltungszentrums Werd, 

der Quai- und Bahnhofbrücke, des Bürklistegs sowie neben der A1 Wallisellenstrasse, 

A3 Europabrücke und A3 Wollishofen auf Halbmast gehisst. 

Beim Tod einer amtierenden Stadträtin oder eines amtierenden Stadtrats von Zürich 

sowie beim Tod einer amtierenden Regierungsrätin oder eines amtierenden Regie-

rungsrats des Kantons Zürich ist die Zürcher Flagge auf dem Turm des Stadthauses 

auf Halbmast zu hissen. Die Trauerbeflaggung wird ein Tag nach den Trauerfeierlich-

keiten beendet.



10/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Anträge für Beflaggungsanlässe (Voll- und Teilbeflaggungen) sind mindestens drei 

Monate, frühstens 12 Monate vor dem Anlass schriftlich an die zuständigen Stellen 

gemäss untenstehender Übersicht einzureichen. Bei Gast- und Anlassflaggen ist dem 

Antrag eine Farbkopie beizulegen.

Für internationale Anlässe und offizielle Staatsbesuche kann eine Vollbeflaggung 

beantragt werden. Alle anderen Anlässe werden nur als Teilbeflaggung bewilligt.

Die Anlassarten sind:

– Internationale Anlässe und offizielle Staatsbesuche

– Eidgenössische, interkantonale, kantonale und lokale Anlässe

– Quartier- und Zunftanlässe

– Beflaggungen bei besonderen Ereignissen

Beflaggung der offiziellen Standorte und Verwaltungsgebäude der Stadt Zürich

Beflaggung der Schulanlagen

Art des Anlasses

Vollbeflaggung
– Internationale Anlässe

– Offizielle Staatsbesuche

Teilbeflaggung
– Anlass auf Antrag

Trauerbeflaggung
– Katastrophe

– Ausserordentliche Ereignisse

Antrag

schriftlich an 

Stadt Zürich

Immobilien

schriftlich an

Stadt Zürich

Immobiilen

telefonisch an

Stadt Zürich

Immobilien

Bewilligung durch

Stadtrat

Vorsteherin/Vorsteher

des Hochbaudepartements

Stadtpräsidentin/Stadtpräsident

Art des Anlasses

Vollbeflaggung
– Internationale Anlässe

– Offizielle Staatsbesuche

Teilbeflaggung
– Anlass auf Antrag

Antrag

schriftlich an 

Stadt Zürich

Immobilien

schriftlich an

Stadt Zürich

Schul- und Sportdepartement

Bewilligung durch

Stadtrat

Vorsteherin/Vorsteher des 

Schul- und Sportdepartements

Anträge und Genehmigungen



11/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Beflaggung der Gemeindebetriebe

Wasserversorgung Zürich (WVZ), Elektrizitätswerk Zürich (ewz), Entsorgung und Recycling Zürich (ERZ)

Beflaggung der Dienstabteilungen mit Spezialrechnung

Stadtspitäler Triemli und Waid, Alters- und Pflegezentren der Stadt Zürich

1 Wasserversorgung Zürich (WVZ), Elektrizitätswerk Zürich (ewz)

2 Entsorgung und Recycling Zürich (ERZ)

Art des Anlasses

Vollbeflaggung
– Internationale Anlässe

– Offizielle Staatsbesuche

Teilbeflaggung
– Anlass auf Antrag

Antrag

schriftlich an 

Departement der Industriellen 

Betriebe¹ oder Tiefbau- und 

Entsorgungsdepartement²

schriftlich an den zuständigen 

Betrieb¹’²

Bewilligung durch

Stadtrat

Vorsteherin/Vorsteher des 

Departements

Art des Anlasses

Vollbeflaggung
– Internationale Anlässe

– Offizielle Staatsbesuche

Teilbeflaggung
– Anlass auf Antrag

Antrag

schriftlich an 

Stadt Zürich

Gesundheits- und Umwelt-

departement

schriftlich an die zuständige 

Dienstabteilung

Bewilligung durch

Stadtrat

Vorsteherin/Vorsteher des 

Departements

Beflaggung der Verkehrsbetriebe Zürich (VBZ) 

Fahrzeuge und Gebäude

Art des Anlasses

Vollbeflaggung
– Internationale Anlässe

– Offizielle Staatsbesuche

Teilbeflaggung
– Anlass auf Antrag

Antrag

schriftlich an 

Stadt Zürich

Departement der Industriellen 

Betriebe

schriftlich an

Verkehrsbetriebe Zürich

Bewilligung durch

Stadtrat

Vorsteherin/Vorsteher des 

Departements der Industriellen 

Betriebe



12/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Standorte und Beflaggung

Vollbeflaggung

Stadthaus      
Amtshaus I     
Amtshaus II     
Amtshaus III     

Amtshaus IV     

Amtshaus V/Haus der Industriellen Betriebe  

Amtshaus Helvetiaplatz    

Amtshaus Parkring     

Amtshaus Walche     

Verwaltungszentrum Werd    

Bahnhofbrücke
 Sechseläuten/Knabenschiessen     
Bürklisteg       

Quaibrücke     

 Sechseläuten/Knabenschiessen     
St.-Peter-Turm     

Utoquai      

 Sechseläuten    

 Knabenschiessen     

A1 Wallisellenstrasse    

 Sechseläuten/Knabenschiessen     
A3 Europabrücke     

 Sechseläuten/Knabenschiessen     
A3 Wollishofen     

 Sechseläuten/Knabenschiessen     

Teilbeflaggung

Seite

Seite
AF

AF

GF

GF

QZ

QZ

Bahnhofbrücke
 Anlass auf Antrag* 

 Europatag 

 Internationaler Rotkreuztag 

 Dies academicus 

 Festspiele Zürich 

 Züri Fäscht 

Bürklisteg
Quaibrücke
 Anlass auf Antrag* 

 Europatag 

 Internationaler Rotkreuztag 

 Dies academicus 

 Festspiele Zürich 

 Züri Fäscht 

AF = Ausländische Nationalflagge/Internationale Anlassflagge

QZ = Quartier-/Zunftflagge   ZH = Zürcher Flagge

CH = Schweizer Nationalflagge  GF = Gast-/Anlassflagge

* Gilt auch für Christopher Street Day, Street Parade und Zurich Film Festival.

4

3

5

4

3

3

1

1

4

1

4

4

4

4

1

2

1

1

1

1

1

1

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

1

4

4

4

8

4

4

(4)

4

4

(4)

4

4

4

4

4

4

4

4 25

7

5

5

4

5

5

2

2

6

2

8

4

1

8

4

1

25

2

2

1

2

1

2

1

4

4

25

1

1

1

27

2/2

2/2

3/2

3/2

4/2

4/2

5/2

5/2

6/2

6/2

7/2

7/2

8/2

9/2

9/2

11/2

12/2

12/2

12/2

14/2

14/2

15/2

15/2

16/2

16/2

7/2

7/2

7/2

7/2

7/2

7/2

8/2

9/2

9/2

9/2

9/2

10/2

10/2



13/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Utoquai
 Anlass auf Antrag* 1 1 (25) 25 13/2

 Europatag 1 1 25 13/2

 Internationaler Rotkreuztag 1 1 25  13/2

 Dies academicus 2 25    13/2 

 Festspiele Zürich 1  1  25 13/2

 Züri Fäscht 1 1  25 13/2

A1 Wallisellenstrasse
 Anlass auf Antrag* 1 1 (1) 1 14/2

 Europatag 1 1 1 14/2

 Internationaler Rotkreuztag 1 1 1  14/2

 Dies academicus 1 2    14/2 

 Festspiele Zürich 1 1  1 14/2

 Züri Fäscht 1 1  1 14/2

A3 Europabrücke
 Anlass auf Antrag* 1 1 (1) 1 15/2

 Europatag 1 1 1 15/2

 Internationaler Rotkreuztag 1 1 1  15/2

 Dies academicus 1 2    15/2

 Festspiele Zürich 1 1  1 15/2

 Züri Fäscht 1 1  1 15/2

A3 Wollishofen
 Anlass auf Antrag* 1 1 (1) 1 16/2

 Europatag 1 1 1 16/2

 Internationaler Rotkreuztag 1 1 1  16/2

 Dies academicus 1 2    16/2

 Festspiele Zürich 1 1  1 16/2

 Züri Fäscht 1 1  1 16/2

Seite

Seite

AF GF

Trauerbeflaggung

Todesfall
 Stadthaus (Turm)       1   2/2

Katastrophe oder ausserordentliches Ereignis
 Stadthaus (Turm)       1  2/2

 Amtshaus Helvetiaplatz     1 2  5/2

 Amtshaus Parkring      1 2  5/2

 Verwaltungszentrum Werd     1 2  6/2

 Bahnhofbrücke      4 8  7/2

 Bürklisteg       1  8/2

 Quaibrücke      4 8  9/2

 A1 Wallisellenstrasse     1 2  14/2

 A3 Europabrücke      1 2  15/2

 A3 Wollishofen      1 2  16/2

AF = Ausländische Nationalflagge/Internationale Anlassflagge

QZ = Quartier-/Zunftflagge   ZH = Zürcher Flagge

CH = Schweizer Nationalflagge  GF = Gast-/Anlassflagge

* Gilt auch für Christopher Street Day, Street Parade und Zurich Film Festival.



14/1 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Übersicht Standorte Beflaggung

Standorte

1 Stadthaus

2 Amtshaus I

3 Amtshaus II

4 Amtshaus III

5 Amtshaus IV

6 Amtshaus V/Haus der 

 Industriellen Betriebe

7 Amtshaus Helvetiaplatz

8 Amtshaus Parkring

9 Amtshaus Walche

10 Verwaltungszentrum Werd

11 Bahnhofbrücke

12 Bürklisteg

13 Quaibrücke

14 St.-Peter-Turm

15 Utoquai

16 A1 Wallisellenstrasse

17 A3 Europabrücke

18 A3 Wollishofen

8

7

©
 O

re
ll 

F
ü
s
s
li 

K
a
rt

o
g
ra

p
h
ie

 A
G

, 
Z

ü
ri
c
h

9

17

10

16

18 O

S

W

N



15/1

1

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Beflaggung der Stadt Zürich

Standorte

1 Stadthaus

2 Amtshaus I

3 Amtshaus II

4 Amtshaus III

5 Amtshaus IV

6 Amtshaus V/Haus der 

 Industriellen Betriebe

7 Amtshaus Helvetiaplatz

8 Amtshaus Parkring

9 Amtshaus Walche

10 Verwaltungszentrum Werd

11 Bahnhofbrücke

12 Bürklisteg

13 Quaibrücke

14 St.-Peter-Turm

15 Utoquai

16 A1 Wallisellenstrasse

17 A3 Europabrücke

18 A3 Wollishofen

©
 O

re
ll 

F
ü
s
s
li 

K
a
rt

o
g
ra

p
h
ie

 A
G

, 
Z

ü
ri
c
h

h

Zürichsee

Bürkliplatz

Lim
m

at

B
ah

nh
of

st
ra

ss
e

Bellevue-Platz

Rä
m

i-S
tra

ss
e

S
eiler-G

raben
Bahnhof-Platz

Si
hl

Sihl-Strasse

Pelikan-Platz

Bleicher-W
eg

General-G
uisa

n-Q
uai

R
äm

i-S
trasse

Kreuzbühlstrasse

Li
m

m
at

-Q
ua

i

Lim
m

at-Q
uai

B
ahnhofstrasse

Universitäts-Spital

H
ei

m
-P

la
tzS

ih
l

Lim
m

at

12

13

15

14

11

O

S

W

N

1

3

24

6

5

Stadtzentrum



16

S IGNALETIK



1/2Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

2Standorte und Beflaggung

Stadthaus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/2
Amtshaus I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/2
Amtshaus II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/2
Amtshaus III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/2
Amtshaus IV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/2
Amtshaus V/Haus der Industriellen Betriebe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/2
Amtshaus Helvetiaplatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/2
Amtshaus Parkring. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/2
Amtshaus Walche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6/2
Verwaltungszentrum Werd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6/2
Bahnhofbrücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7/2
Bürklisteg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/2
Quaibrücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9/2
St.-Peter-Turm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11/2
Utoquai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12/2
A1 Wallisellenstrasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14/2
A3 Europabrücke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/2
A3 Wollishofen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16/2

Quellen- und Literaturnachweis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17/2



2/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Stadthaus
Stadthausquai 17

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

1 x Flagge ZH (Turm) 3,0 x 3,0 m

(wird bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

4 x Flagge CH  1,2 x 8,0 m

6 x Flagge ZH  1,2 x 8,0 m Stadthausquai

Stadthaus

Kappelergasse

Fraumünsterstrasse

Amtshaus I
Bahnhofquai 3

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

3 x Flagge CH  1,2 x 8,0 m

4 x Flagge ZH  1,2 x 8,0 m

(zum Bahnhofquai und zur Lindenhofstrasse)

1 x Flagge ZH  1,2 x 7,0 m

(zur Werdmühlestrasse)

Amtshaus I

Amtshaus II

W
er

d
m

üh
le

st
ra

ss
e

L
in

d
e
n
h
o
fs

tr
a
s
s
e

B
a
h
n
h
o
fq

u
a
i



2

3/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Amtshaus II
Bahnhofquai 5

Amtshaus III
Lindenhofstrasse 21

5 x Flagge CH  1,2 x 10,0 m

5 x Flagge ZH  1,2 x 10,0 m

2 x Flagge CH  1,2 x 8,0 m

2 x Flagge ZH  1,2 x 8,0 m

(zur Werdmühlestrasse)

2 x Flagge CH  1,2 x 7,0 m

2 x Flagge ZH  1,2 x 7,0 m

(zur Urania- und Lindenhofstrasse)

B
a
h
n
h
o
fq

u
a
i

Amtshaus II

Amtshaus I

W
e
rd

m
ü
h
le

s
tr

a
s
s
e

Beatenplatz

W
erd

m
ühlest

ra
ss

e

L
in

d
e
n
h
o
fs

tr
a
s
s
e

Amtshaus III

A
m

ts
h
a
u
s
 I

Am
ts

haus V

W
e
rd

m
ü
h
le

p
la

tz L
in

d
e
n
h
o
fs

tr
a
s
s
e

W
e
rd

m
ü
h
le

s
tr

a
s
s
e

Uraniastrasse
Uraniastrasse

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen



4/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Amtshaus IV
Lindenhofstrasse 19

2 x Flagge CH  1,2 x 6,0/7,0 m

4 x Flagge ZH  1,2 x 6,0/7,0 m

(zur Urania- und Lindenhofstrasse)

1 x Flagge CH  1,2 x 6,0 m

1 x Flagge ZH  1,2 x 5,0 m

(zur Oetenbachgasse)

L
in

d
e
n
h
o
fs

tr
a
s
s
e

Uraniastrasse

Oetenbachgasse

Amtshaus IV

Amtshaus V/Haus der Industriellen 
Betriebe
Werdmühlestrasse 3–11

3 x Flagge CH  1,2 x 10,0 m

5 x Flagge ZH  1,2 x 10,0 m

Werdmühleplatz

Amtshaus V

HIB

Am
ts

hau
s 

III

Beatengasse

W
er

m
ühles

tra
ss

e 

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen



2

5/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Amtshaus Helvetiaplatz
Molkenstrasse 5–9

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

M
olkenstrasse

Amtshaus Helvetiaplatz

Helvetiaplatz

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Amtshaus Parkring
Parkring 4

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Amtshaus Parkring

Aubrig
stra

sse

G
a
rte

n
w

e
g

Parkring

Fr
ei
gut

st
ra

ss
eVollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen



6/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Amtshaus Walche
Walchestrasse 31

2 x Flagge CH  1,2 x 10,0 m

4 x Flagge ZH  1,2 x 10,0 m

(zum Neumühlequai)

2 x Flagge CH  1,2 x 7,0 m

2 x Flagge ZH  1,2 x 7,0 m

(zur Walchestrasse)

W
a
lc

h
e
stra

sse

L
im

m
a
t

N
e
u
m

ü
h
le

q
u
a
i

W
asserw

erkstrasse

A
m

tshaus W
alche

Verwaltungszentrum Werd
Werdstrasse 75

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Ve
rw

al
tu

ng
sz

en
tru

m
 

W
er

d

P
av

illo
n

W
erdstr

ass
e

Morgartenstrasse

W
er

d
gä

ss
ch

en

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen



2

7/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Bahnhofbrücke

Vollbeflaggung

4 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

8 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Sechseläuten und Knabenschiessen

analog Teilbeflaggung «Auf Antrag»

4 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge GF**  2,0 x 2,0 m

Vollbeflaggung/Teilbeflaggung

«Internationale Anlässe»

Einladung durch den Kanton/die Stadt Zürich

4 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge AF*  2,0 x 2,0 m

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

4 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

4 x Flagge GF**  2,0 x 2,0 m

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

*** Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.

1

1

1

2

2

2

3

3

3

4

4

4

5

5

5

6

6

6

7

7

7

8

8

8

9

9

9

10

10

10

11

11

11

12

12

12

Berlinerstein

Berlinerstein

Berlinerstein

Bahnhofbrücke

Bahnhofbrücke

Bahnhofbrücke

L
im

m
a
t

L
im

m
a
t

L
im

m
a
t

L
im

m
a
t

L
im

m
a
t

L
im

m
a
t

Central

Central

Central

Uraniastrasse

Uraniastrasse

Uraniastrasse

GF

AF

AF

AF

AF

GF

GF

GF

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag***

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht



8/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Bürklisteg

Vollbeflaggung/Teilbeflaggung

Die ZH-Flagge bleibt während des ganzen 

Jahres gehisst.

1 x Flagge ZH  5,0 x 5,0 m

(wird bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)
Kiosk 

Bürkliplatz 

Gen
er

al 
Guisa

n-Q
uai

Zürichsee 

Talstrasse



2

9/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Quaibrücke

Vollbeflaggung

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

8 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Sechseläuten und Knabenschiessen

analog Teilbeflaggung «Auf Antrag»

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge GF**  4,0 x 4,0 m

L
im

m
a
t

Quaibrücke

Bürkliplatz

Bellevueplatz

Zürichsee

Bauschänzli

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag***

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge GF**  4,0 x 4,0 m

Begründungstafel

Bauschänzli

Bürkliplatz

Zürichsee

GF

L
im

m
a
t

Bellevue-

platz

GF

GF

GF

Vollbeflaggung/Teilbeflaggung

«Internationale Anlässe»

Einladung durch den Kanton/die Stadt Zürich

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge AF*  4,0 x 4,0 m

L
im

m
a
t

Quaibrücke

Bürkliplatz

Bellevueplatz

Zürichsee

Bauschänzli

AF

AF

AF

AF

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

***  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



10/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Teilbeflaggung «Züri Fäscht»

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

4 x Flagge GF*  4,0 x 4,0 m

25 x Flagge QZ**  2,4 x 2,4 m

Die Quartierflaggen werden mit zusätzlichen 

Masten am Brückengeländer befestigt.

Bauschänzli

1
2

34
5

6
78

91011
12

13

14
15 16 17

18
19

20 21
22

23 24
25

Bürkliplatz

Zürichsee

L
im

m
a
t

Bellevue-

platz

Teilbeflaggung

«Eidgenössische Anlässe auf Antrag»

4 x Flagge CH  4,0 x 4,0 m

8 x Flagge ZH  4,0 x 4,0 m

26 x Kantonsflaggen 2,4 x 2,4 m

Die Kantonsflaggen werden mit zusätz-

lichen Masten am Brückengeländer 

befestigt.

Bauschänzli

1
2

34
5

6
78

91011
12

13

14
15 16 17

18
19

20 21
22

23 24
25

26

Bürkliplatz

Zürichsee

L
im

m
a
t

Bellevue-

platz

Begründungstafel

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge



2

11/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

St.-Peter-Turm
St.-Peter-Hofstatt

1 x Flagge CH  1,5 x 6,0 m

1 x Flagge ZH  1,5 x 6,0 m

Kirche

St. Peter

S
c
h
lü

s
s
e
lg

a
s
s
e

In G
ass

en

Weggengasse

Themengasse

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen



12/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Utoquai

Vollbeflaggung

2 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

25 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

Zürichsee

Utoquai

Sechseläutenplatz

G
o
ttfrie

d
-K

e
lle

r-S
tra

s
s
e

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag**

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht

Vollbeflaggung «Sechseläuten»

27 x Zunftflaggen  2,0 x 2,0 m

Zürichsee

Sechseläutenplatz

G
o
ttfrie

d
-K

e
lle

r-S
tra

s
s
e

1
2

3
4 5 6

8
9 10

1112
13

14
15

16171819
2021

2223
24

25
27

26

7

Vollbeflaggung «Knabenschiessen»

1 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

1 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

25 x Flagge GF*  2,0 x 2,0 m

Zürichsee

Utoquai

Sechseläutenplatz

G
o
ttfrie

d
-K

e
lle

r-S
tra

s
s
e

*  Gast-/Anlassflagge

**  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



2

13/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

1 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

1 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

25 x Flagge GF**  2,0 x 2,0 m

Teilbeflaggung «Internationale Anlässe»

1 x Flagge CH  2,0 x 2,0 m

1 x Flagge ZH  2,0 x 2,0 m

25 x Flagge AF*  2,0 x 2,0 m

Zürichsee

Zürichsee

Utoquai

Utoquai

Sechseläutenplatz

Sechseläutenplatz
G

o
ttfrie

d
-K

e
lle

r-S
tra

s
s
e

G
o
ttfrie

d
-K

e
lle

r-S
tra

s
s
e

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

GF

AF

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

***  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



14/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

A1 Wallisellenstrasse

Vollbeflaggung

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Sechseläuten und Knabenschiessen

analog Teilbeflaggung «Auf Antrag»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m

Aut
ob

ah
n 

A1 
R
ic
ht

un
g 

Zür
ic
h 

C
ityWallisellenstrasse

A
ut

ob
ah

n 
A
1 

R
ic
ht

un
g 

B
er

n,
 S

t. 
G
al
le
n

Überlandstrasse

W
al
lis

el
le
ns

tra
ss

e

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag***

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m
GF

Aut
ob

ah
n 

A1 
R
ic
ht

un
g 

Zür
ic
h 

C
ityWallisellenstrasse

A
ut

ob
ah

n 
A
1 

R
ic
ht

un
g 

B
er

n,
 S

t. 
G
al
le
n

Überlandstrasse

W
al
lis

el
le
ns

tra
ss

e

Teilbeflaggung «Internationale Anlässe»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge AF*   3,0 x 3,0 m
AF

Aut
ob

ah
n 

A1 
R
ic
ht

un
g 

Zür
ic
h 

C
ityWallisellenstrasse

A
ut

ob
ah

n 
A
1 

R
ic
ht

un
g 

B
er

n,
 S

t. 
G
al
le
n

Überlandstrasse

W
al
lis

el
le
ns

tra
ss

e

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

***  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



2

15/2

2

Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

Vollbeflaggung

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Sechseläuten und Knabenschiessen

analog Teilbeflaggung «Auf Antrag»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m

Teilbeflaggung «Internationale Anlässe»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge AF*   3,0 x 3,0 m

A3 Europabrücke

A3 Richtung Zürich City

A3 Richtung Bern

Bernerstrasse Süd

E
u
ro

p
a
b

rü
c
k
e

G
e
e
re

n
w

e
g

Max-Hoeggerstrasse

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag***

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht

A3 Richtung Zürich City

A3 Richtung Bern

Bernerstrasse Süd

E
u
ro

p
a
b

rü
c
k
e

G
e
e
re

n
w

e
g

Max-Hoeggerstrasse

GF

A3 Richtung Zürich City

A3 Richtung Bern

Bernerstrasse Süd

E
u
ro

p
a
b

rü
c
k
e

G
e
e
re

n
w

e
g

Max-Hoeggerstrasse

AF

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

***  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



16/2 Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Standorte und Beflaggung

A3 Wollishofen

A
3
 R

ichtung
 Z

ürich
A
3
 R

ic
h
tu

n
g
 C

h
u
r

A
lb

is
s
tra

s
s
e

A
lb

is
s
tra

s
s
e

Vollbeflaggung

– Sechseläuten

– Tag der Arbeit

– Bundesfeier

– Knabenschiessen

Teilbeflaggung

– Anlass auf Antrag***

– Europatag (Internationaler Anlass)

– Internationaler Rotkreuztag (Internationaler Anlass)

– Dies academicus

– Festspiele Zürich

– Züri Fäscht
A
3
 R

ichtung
 Z

ürich
A
3
 R

ic
h
tu

n
g
 C

h
u
r

A
lb

is
s
tra

s
s
e

A
lb

is
s
tra

s
s
e

GF

A
3
 R

ichtung
 Z

ürich
A
3
 R

ic
h
tu

n
g
 C

h
u
r

A
lb

is
s
tra

s
s
e

A
lb

is
s
tra

s
s
e

AF

Vollbeflaggung

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

2 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

(werden bei einer Trauerbeflaggung auf 

Halbmast gesetzt)

Sechseläuten und Knabenschiessen

analog Teilbeflaggung «Auf Antrag»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m

Teilbeflaggung «Auf Antrag»***

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge GF**   3,0 x 3,0 m

Teilbeflaggung «Internationale Anlässe»

1 x Flagge CH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge ZH  3,0 x 3,0 m

1 x Flagge AF*   3,0 x 3,0 m

*  Ausländische Nationalflagge/

 Internationale Anlassflagge

**  Gast-/Anlassflagge

***  Gilt auch für Christopher Street Day, 

 Street Parade und Zurich Film Festival.



17/2Offizielle Beflaggung der Stadt Zürich | Quellen- und Literaturnachweis

2

Quellen- und Literaturnachweis

Die Gemeindewappen des Kantons Zürich,

Verlag Berichthaus, Zürich, ISBN 3-85572-022-3

Wappen und Fahnen der Schweiz,

Bühler Verlag AG, Lengnau, ISBN 3-9520071-1-0

Der Umgang mit Fahnen, Standarten und Fanions (Fahnenreglement), 

Reglement 51.340d, Schweizerische Eidgenossenschaft, 

Schweizer Armee, ALN 293-0073, SAP 2527.9685.

Fahnen und ihre Symbole (vergriffen),

Verlag Schweizerisches Landesmuseum, ISBN 3-908025-24-9

Unsere Welt in Fahnen und Flaggen,

Buchclub Exlibris, Zürich, ISBN 3-7243-0115-4

Geomatik + Vermessung Stadt Zürich, 06.07.2005

Orell Füssli Kartographie AG, Zürich



18

S IGNALETIK






	A00_Umschlag
	A01_Impressum
	A02_Inhaltsverzeichnis
	K1_Beflaggung_der_Stadt_Zürich
	K2_Standorte_und_Beflaggung
	Leere Seite



